
Pagina 1 di 9 

 
 

C O M U N E  DI  M A N T O V A 
         COPIA 

SEGRETERIA GENERALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DI MANTOVA 
 

SESSIONE STRAORDINARIA 
 

Prima Convocazione Seduta Pubblica 
 

N. 3 della delibera R.D. N. 6097/2017 di Prot.Gen. 
N. 4 dell’ o.d.g. 
 

OGGETTO: 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 

 
L’anno duemiladiciassette - in Mantova, in questo giorno sedici del mese di febbraio, alle ore 
18:00, convocato nei modi e nei termini di legge con avvisi scritti, notificati agli interessati tramite 
PEC (Posta Elettronica Certificata), in atti, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica, 
per trattare in sessione straordinaria, in prima convocazione, delle materie scritte all’ordine del 
giorno che è stato, ai termini di legge, pubblicato il giorno 10/02/2017 all’albo pretorio. 
 
Si sono riuniti nella grande aula Consiliare e rispondono all’appello nominale, fatto dal Presidente   
ALLEGRETTI MASSIMO, il Sig. Sindaco PALAZZI MATTIA e gli Onn. Consiglieri:  
 

     1.       ALLEGRETTI MASSIMO  

     2.       ANDREATTA FRANCESCA  

     3.       ANNALORO MICHELE  

     4.       BADALUCCO CATERINA ass. 

     5.       BANZI FAUSTO  

     6.       BASCHIERI PIER-LUIGI  

     7.       BASSOLI MATTEO ass.g. 

     8.       BENASI PATRIZIA  

     9.       BERTELLI RACHELE  

   10.       BONAFFINI LAURA  

   11.       BOTTARDI SABRINA  

   12.       BULBARELLI PAOLA  

   13.       CAPPELLARI ALESSANDRA  

   14.       CORTESE PAOLA  

   15.       DE MARCHI LUCA  

   16.       DELLA CASA ALESSANDRO ass. 

 

 

   17.       GORGATI ANDREA ass. 

   18.       GRANDI ALBERTO  

   19.       GRAZIOLI ENRICO  

   20.       IRPO ROBERTO ass. 

   21.       LONGFILS GIULIANO  

   22.       PASETTI GIOVANNI  

   23.       PORTIOLI MADDALENA  

   24.       PROVENZANO DAVIDE  

   25.       RADAELLI PAOLA  

   26.       ROSIGNOLI LUIGI  

   27.       ROSSI FRANCESCO  

   28.       SORTINO CHIARA  

   29.       SQUASSABIA GABRIELE  

   30.       TONELLI TOMMASO  

   31.       VEZZANI ALESSANDRO  

   32.       ZERA MASSIMO  

 

 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale DR. AVANZINI GABRIELE. 
 
L’On. Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti per validamente deliberare, apre la 
seduta. 



Pagina 2 di 9 

DCC 3 del 16/02/2017 
******************* 

 
Il Presidente sottopone al Consiglio Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta 
di deliberazione: 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 21 dicembre 2016 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario anni 2017-2019 e la Nota di Aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione 2017-2019; 
 
Richiamato l’art 175 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che “il bilancio di 
previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di 
cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate sia nella parte seconda, relativa alle spese 
per ciascuno degli esercizi considerati nel documento”; 
 
Richiamata la DGC n. 206 del 25 agosto 2016 con la quale è stato candidato il progetto 
integrato “Mantova Hub” al “Bando per la presentazione di progetti per la predisposizione 
del Programma straordinario di intervento per la qualificazione urbana e la sicurezza delle 
periferie delle città metropolitane e dei comuni capoluogo di provincia e della città di 
Aosta” di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2016” in 
partneriato con soggetti pubblici e privati; 
 
Dare atto che la sopramenzionata delibera: 
 

- approva i seguenti interventi: 
a. lotto 1 – “Piazza del Pensiero” per un importo di euro 8.653.703,00; 
b. lotto 2 – “Piazza della Terra” per un importo di euro 9.051.054,00; 
c. lotto 3 – “Piazza del Paesaggio” per un importo di euro 907.243,00; 
d. lotto 4 – “Piazza dell’Acqua” per un importo di euro 9.360.294,00;  
 

- definisce che al fine di raggiungere un impatto significativo nel triennio 2017-2019 è 
stata identificata una parte del progetto, sulla quale si inserisce la candidatura al 
bando che ammonta ad un importo complessivo di euro 33.395.978,00 non 
ricomprendendo il lotto 4 – Piazza dell’Acqua”; 

 
- richiede il cofinanziamento pari ad euro 17.953.878,00 di cui euro 17.112.000,00 

per i lotti 1,2,3 di quadro economico ed euro 841.878,00 per le attività immateriali; 
 
Richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio del 6 dicembre 2016 pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 4 del 5 gennaio 2017 che: 
 

- all’art. 1 comma 1 approva la graduatoria dei progetti presentati; 
- all’art. 1 comma 2 stabilisce i progetti finanziati dal n. 1 al numero 24 con le risorse 

di cui all’art. 1 comma 978 della legge 28 dicembre 2015 n. 208; 
- assegna nell’allegato 1 al Comune di Mantova un punteggio pari ad 80 ed un ordine 

di priorità pari a 10 nonchè l’importo del finanziamento pari ad euro 17.953.878,00; 
 
 



Pagina 3 di 9 

 
 
 
 
Considerato che il progetto Mantova Hub ha un cronoprogramma di interventi ed attività 
che si devono svolgere nel triennio 2017-2019; 
 
Dare atto che si procede alla contabilizzazione dei trasferimenti da parte della Presidenza 
del Consiglio applicando il principio contabile di cui al punto 3.6 lettera c) allegato n. 4/2 
del D. Lgs. n. 118/2011 “Contributi a rendicontazione”; 
 
Dare altresì atto che per l’attuazione delle disposizioni di cui ai commi da 974 a 977 
dell’art. 1 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 è istituito il “Fondo per l’attuazione del 
programma straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la sicurezza delle 
periferie” con un finanziamento per l’anno 2015 pari ad euro 500.000,00; 
 
Ritenuto pertanto necessario adeguare gli stanziamenti del bilancio di previsione 
finanziario nelle annualità 2017-2019 sulla base del cronoprogramma degli interventi 
relativi alle attività immateriali ed alle opere pubbliche da realizzare nel seguente modo: 
 

 

Parte capitale 
 
 

entrata 2017 2018 2019

4.200.01 Trasferimento Presidenza del Consiglio    4.350.000,00   5.907.243,00     6.854.757,00 

spesa

missione descrizione intervento 2017 2018 2019

04 - istruzione e diritto allo studio lotto 1 - Piazza del Pensiero    2.000.000,00   3.000.000,00     3.653.703,00 

06 - politiche giovanili, sport e 

tempo libero

lotto 3.1 - Piazza del Paesaggio - impianti 

sportivi
      120.000,00      298.728,00                       -   

09 - Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente
lotto 2 - Piazza della Terra    2.100.000,00   2.250.000,00     3.201.054,00 

09 - Sviluppo sostenibile e tutela del 

territorio e dell'ambiente

lotto 3.2 - Piazza del Paesaggio - bosco 

didattico
      130.000,00      358.515,00                       -   

totale spesa in conto capitale 4.350.000,00  5.907.243,00  6.854.757,00     
 
 

 

Parte corrente 
 
 

entrata 2017 2018 2019

2.101.01 Trasferimento Presidenza del Consiglio       507.878,00      222.000,00        112.000,00  
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 4 di 9 

 
 
 

                      

 
spesa

missione descrizione intervento 2017 2018 2019

05 - Tutela e valorizzazione dei beni 

e attività culturali

programma attività didattiche tematica 

ambiente e natura
                    -   20.000,00       20.000,00         

05 - Tutela e valorizzazione dei beni 

e attività culturali
infopoint sulla trasformazione del comparto         10.000,00 10.000,00       10.000,00         

05 - Tutela e valorizzazione dei beni 

e attività culturali
piano gestione del Science Center           3.000,00 

05 - Tutela e valorizzazione dei beni 

e attività culturali

Living Lab- eventi ed iniziative di 

rigenerazione urbana per la cittadinanza
        20.000,00 15.000,00       15.000,00         

05 - Tutela e valorizzazione dei beni 

e attività culturali
eventi animazione quartiere         20.000,00 15.000,00       15.000,00         

05 - Tutela e valorizzazione dei beni 

e attività culturali
eventi animazione quartiere         20.000,00 22.000,00       22.000,00         

05 - Tutela e valorizzazione dei beni 

e attività culturali
progetti cattedra Unesco         50.000,00 -                  -                   

05 - Tutela e valorizzazione dei beni 

e attività culturali

Campus per la coprogettazione di idee 

innovative per la città
                    -   20.000,00       -                   

09 - Sviluppo sostenibile e tutela 

territorio
studi di progettazione green infrastrucure       263.520,00 -                  -                   

09 - Sviluppo sostenibile e tutela 

territorio
studi di progettazione approccio sostenibile         36.358,00 

09 - Sviluppo sostenibile e tutela 

territorio

piano di gestione servizi mobilità sostenibile e 

inbclusiva
        30.000,00 

12 - Diritti sociali, politiche sociali e 

famiglia
CAG e servizi in rete         30.000,00 30.000,00       30.000,00         

14 - sviluppo economico e 

competitività

eventi ed iniziative di divulgazione eccellenze 

enogastronomiche
                    -   20.000,00       -                   

14 - sviluppo economico e 

competitività

realizzazione di un programma di laboratori e 

tirocini - green economy
                    -   40.000,00       -                   

14 - sviluppo economico e 

competitività

Agorà Agricoltura Sociale - programma di 

iniziative ed exhibit nel mercato
                    -   30.000,00       -                   

14 - sviluppo economico e 

competitività
sviluppo piano di gestione del mercato         25.000,00 -                  -                   

totale maggiori spese correnti 507.878,00     222.000,00     112.000,00        
 
 
Dare atto che: 

- le spese in conto capitale sono state imputate negli esercizi 2017-2019 sulla base 
del cronoprogramma delle opere redatto dal settore Lavori Pubblici; 

- in applicazione del Principio contabile applicato concernente la contabilità 
Finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011 al punto 5.4 “in assenza 
di aggiudicazione definitiva, entro l’anno successivo, le risorse accertate cui il fondo 
si riferisce confluiscono nell’avanzo di amministrazione vincolato per la 
riprogrammazione dell’intervento in c/capitale ed il fondo pluriennale deve essere 
ridotto di pari importo” 

- sulla base dell’art. 183 del Tuel “il responsabile della spesa che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità; 



Pagina 5 di 9 

 
 
Ritenuto pertanto necessario adeguare gli stanziamenti della parte entrata e della parte 
spesa del Bilancio di Previsione per l’annualità 2017-2019 come da prospetti di variazioni 
allegati; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dal Dirigente Responsabile del Settore Gestione Risorse 
Finanziarie in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”, come modificato dall’art. 3 del DL 174/2012; 
 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti, (Allegato n. 6); 
 

DELIBERA 
 
1) PROVVEDERE alle variazioni del bilancio di previsione 2017-2019 come da Allegato 

n. 1 e n. 2; 
 
2) DARE ATTO che vengono mantenuti gli equilibri di bilancio 2017-2019 (Allegato n. 3); 
 
3) DARE ATTO che il fondo di cassa a fine anno non si chiuderà con un saldo negativo; 
 
4) DARE ATTO  che le previsioni degli stanziamenti del Dup 2017-2019 sono aggiornati di 

conseguenza; 
 
5) DARE ATTO che si è provveduto ad aggiornare il prospetto della verifica di rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica di cui all’art. 9 della legge n. 243/2012 (Allegato n. 4); 
 
6) DI APPROVARE le variazioni al Programma Triennale dei Lavori Pubblici come 

descritto nell’Allegato n. 5; 
 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 

provvedere in merito 

 
************************ 

 
Il Presidente del Consiglio Comunale concede la parola all’Assessore Giovanni Buvoli, che 
illustra la proposta deliberativa sopra estesa. 
 
Aperto il dibattito, intervengono i Consiglieri: Longfils, de Marchi, Rosignoli, Baschieri, Irpo, 
Grandi, Pasetti, Banzi, Annaloro, Squassabia, Bulbarelli e Gorgati. 
 
Replicano l’Assessore Murari e il Sindaco 



Pagina 6 di 9 

Terminata la fase dibattimentale il Presidente Allegretti passa alle dichiarazioni di voto. 
Intervengono i Consiglieri: Longfils, che dichiara il voto contrario; de Marchi, Irpo e 
Provenzano che dichiarano il voto favorevole; Cappellari che dichiara l’astensione; 
Annaloro. 
 
Tutti gli interventi, ai sensi dell'art. 65 del Regolamento del Consiglio Comunale, sono 
riportati nella videoregistrazione integrale della seduta, acquisita agli atti della Presidenza 
del Consiglio Comunale. 
 
La proposta, posta ai voti, è approvata a maggioranza di voti espressi palesemente con 
votazione elettronica: 
 
Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 30 
Consiglieri votanti n. 28 
Voti Favorevoli: n.25 

Consiglieri: Palazzi Mattia, Allegretti Massimo, Andreatta Francesca, 
Badalucco Caterina, Banzi Fausto, Benasi Patrizia, Bertelli Rachele, 
Bonaffini Laura, Bottardi Sabrina, Bulbarelli Paola, Cortese Paola, de 
Marchi Luca, Della Casa Alessandro, Grandi Alberto, Grazioli Enrico, Irpo 
Roberto, Pasetti Giovanni, Portioli Maddalena, Provenzano Davide, 
Radaelli Paola, Rosignoli Luigi, Rossi Francesco, Sortino Chiara, 
Squassabia Gabriele, Vezzani Alessandro 
 

Voti Contrari: n. 3 
Consiglieri: Baschieri Pier-Luigi, Longfils Giuliano, Zera Massimo  
 

Astenuti: n. 2 
Consiglieri: Cappellari Alessandra, Gorgati Andrea 

 
Risultano assenti i Consiglieri Annaloro Michele, Bassoli Matteo, Tonelli Tommaso. 
 
Con separata votazione viene pure approvata, a maggioranza di voti, espressi 
palesemente  con votazione elettronica, la proposta di DARE, per l’urgenza, immediata 
eseguibilità alla presente delibera, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 18.8.2000, 
n.267: VOTI FAVOREVOLI N. 25, VOTI CONTRARI N. 3 Baschieri Pier-Luigi, Longfils 
Giuliano, Zera Massimo, ASTENUTI N. 2 Cappellari Alessandra, Gorgati Andrea. 
 
UO/PR/ 



Pagina 7 di 9 

 
 

  
 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta/Consiglio 

 

 
 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

Mantova, 09/02/2017 

 

 

 

Il Responsabile 

CF - Gestione Risorse Finanziarie 

BELTRAMI ALESSANDRO 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 



Pagina 8 di 9 

 
 

  
 

 

 

COMUNE DI MANTOVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Giunta/Consiglio 

 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

 

 

Visto con parere FAVOREVOLE, 

 

 

 

Mantova, 09/02/2017 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

BELTRAMI ALESSANDRO 

(Firmato Digitalmente) 

 

 

 
 

 

 

 
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 



Pagina 9 di 9 

 
 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to Massimo Allegretti 

 Il Segretario Generale  
F.to Dr. Gabriele Avanzini 

 

______________________________________________________________________________ 
Per copia conforme ad uso amministrativo 
 
Mantova, lì 
 
 L’Incaricato 

 
 
______________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto incaricato al Servizio di supporto agli organi eletti 
 

C E R T I F I C A  
 

che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
 
 
Mantova, lì ____________ 
 
 
L’incaricato al servizio 
F.to 
 
______________________________________________________________________________ 

 
Mantova, lì 

 
Divenuta esecutiva il  _____________ per decorso del termine di dieci giorni dal primo giorno di 
pubblicazione senza opposizioni. (art. 134 - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 
 L’Incaricato 

 
 
 


